O PARANÁ FALA IDIOMAS/INGLÊS

EDITAL Nº 06/2021 – PFI/UNICENTRO

1

Dirprogi/Proec: lfaggion@unicentro.br – (42) 99103-0503 – (42) 3621-1305 - www3.unicentro.br/proec

PFI/Unicentro: pfiunicentro@gmail.com - www3.unicentro.br/paranafalaingles

RESULTADO DA PROVA ESCRITA E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DIDÁTICA DO

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROFISSIONAIS GRADUADOS PARA ATUAÇÃO COMO

BOLSISTAS NO PROJETO DE EXTENSÃO “PROGRAMA PARANÁ FALA IDIOMAS -

INGLÊS”

A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Inglês” e a Diretora de

Programas Interinstitucionais da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura da Universidade Estadual do

Centro-Oeste - UNICENTRO, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, tornam público o

resultado da prova escrita e convocam os candidatos para a prova didática referente ao processo

de seleção de profissionais graduados para atuação como bolsistas por tempo determinado no

Programa “O Paraná Fala Inglês”, enquadrado na Área Prioritária: Melhoria do Ensino Superior,

definida pelo Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia – CCT PARANÁ, da

Superintendência  de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Paraná – SETI/UGF,

com apoio do Fundo Paraná, nos seguintes termos:

1. DO RESULTADO DA PROVA ESCRITA

1.1 Foram classificados na prova escrita os seguintes candidatos:

NOME MÉDIA RESULTADO

Alice Stenzel 94,5 1o. LUGAR

Ana Carolina Batista 74 4o. LUGAR

Anderson Goes Coelho 75 3o. LUGAR

Fernanda Seidel Bortolotti 86,5 2o. LUGAR

2. CONVOCAÇÃO PARA PROVA DIDÁTICA

2.1 Os candidatos acima, classificados na prova escrita, estão convocados para a PROVA

DIDÁTICA a ser realizada no dia 10 de setembro de 2021, conforme cronograma a seguir, no

Laboratório de Línguas do Bloco M (Letras), Campus Universitário Santa Cruz, UNICENTRO,

Guarapuava, Paraná.

NOME HORÁRIO

Alice Stenzel 08h30 min

Ana Carolina Batista 09h20 min

Anderson Goes Coelho 10h10 min

Fernanda Seidel Bortolotti 11h00 min

2.2. O não comparecimento na data e horário de início da prova implica na desclassificação do

candidato.

O PARANÁ FALA IDIOMAS/INGLÊS

EDITAL Nº 06/2021 – PFI/UNICENTRO

2

Dirprogi/Proec: lfaggion@unicentro.br – (42) 99103-0503 – (42) 3621-1305 - www3.unicentro.br/proec

PFI/Unicentro: pfiunicentro@gmail.com - www3.unicentro.br/paranafalaingles

3. DA PROVA DIDÁTICA

Visa avaliar a habilidade do candidato de planejar e ministrar uma aula voltada para um público

universitário, demonstrando conhecimento teórico e prático, nos seguintes termos:

3.1. A aula deverá ter duração de 30 minutos e ser proferida em língua inglesa, com enfoque em

English for SpecificPurposes (ESP).

3.2. Recursos:

O candidato poderá utilizar recursos provenientes de um ambiente virtual de aprendizagem.

3.3. Banca examinadora:

A banca examinadora do processo seletivo será composta pelos seguintes membros:

1) Prof.ª Dr.ª  Neide Garcia Pinheiro, Coordenadora institucional do PFI- UNICENTRO;

2) Prof.ª Dr.ª  Luciane Baretta, Orientadora Pedagógica do PFI-UNICENTRO.

3.4. Arguição:

Imediatamente após o término da sua prova didática, cada candidato será submetido à arguição

pela banca examinadora.

3.5. Avaliação da prova didática:

Os candidatos serão avaliados nos seguintes aspectos:

1) Desempenho linguístico (fluência, acurácia, pronúncia, vocabulário);

2) Domínio teórico e prático do tema apresentado (ESP);

3) Plano de aula (objetivos, metodologia, referencial teórico) ;

4) Desempenho (clareza na exposição, coerência com o plano elaborado, recursos

didáticos, capacidade comunicativa);

5) Respostas à arguição pela banca.

4. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE ANÁLISE E SELEÇÃO

PERÍODO ETAPA

06/09/2021 Apresentação de recurso para o resultado da prova escrita

08/09/2021
Publicação do Edital com o resultado da prova escrita, em caso de

análise de recursos

10/09/2021 Realização da prova didática

13/09/2021 Publicação do Resultado

14/09/2021 Apresentação de recurso ao  Resultado Final (escrita+didática)

15/09/2021
Publicação do Resultado Final, em caso de análise de recursos, e

previsão de início das atividades

O PARANÁ FALA IDIOMAS/INGLÊS

EDITAL Nº 06/2021 – PFI/UNICENTRO

3

Dirprogi/Proec: lfaggion@unicentro.br – (42) 99103-0503 – (42) 3621-1305 - www3.unicentro.br/proec

PFI/Unicentro: pfiunicentro@gmail.com - www3.unicentro.br/paranafalaingles

5. DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1. O candidato que obtiver, na prova didática, a nota mínima de 7,0 (sete vírgula zero) será

considerado habilitado para continuar no processo de seleção.

5.2. A qualquer tempo, o presente Edital poderá ser prorrogado, revogado ou anulado, no todo ou

em parte, por motivo de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique em direito à

indenização ou reclamação de qualquer natureza.

6. DA CIÊNCIA E ACEITAÇÃO DAS NORMAS DO EDITAL

6.1. O candidato aceita, irrestritamente, as normas estabelecidas neste Edital, assim como as

demais normas estabelecidas pelo PROGRAMA PARANÁ FALA INGLÊS, para realização do

processo seletivo.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. Informações adicionais poderão ser obtidas pelo e-mail pfiunicentro@gmail.com;

7.2. Os casos omissos serão analisados e julgados pela Coordenação Institucional do PFI na

UNICENTRO.

PUBLIQUE-SE.

Guarapuava, 03 de setembro de 2021.

Prof.ª Dr.ª Neide Garcia Pinheiro,

Coordenadora Institucional PFI/UNICENTRO

Letícia Faggion

Diretora de Programas Interinstitucionais

Portaria nº 582/2020-GR/UNICENTRO